竪型シールレスポンプ
ＹＤ－２０Ｙ０ＶＫ１－ＣＰ型 取扱説明書
2023.07.04 改訂
- 1 -
はじめに
この度は当社の竪型シールレスポンプ「ドライフリー」をお買い上げ頂き有難うございます。
「ドライフリー」はＣＦＲ・ＰＰ（炭素繊維強化ポリプロピレン）など高耐食性の樹脂
をメインに部品構成をしており、手間のかからず容易に取扱いのできるポンプです。

② 付属品がそろっているかどうか。
③ 輸送中に部品等が破損していないかどうか。ボルトの緩みが無いか。
型式表示
（例） ＹＤ－２０ Ｙ０ ＶＫ１－ＣＰ－Ｄ Ｄ ５ １－Ｖ
         ①   ②   型式    ③   ④  ⑤  ⑥  ⑦    ⑧
①口 径 ：吐出口径を示す。
②モータ出力
 ０．２kＷ
③ポンプ主要部材質
  主材質：ＣＦＲ・ＰＰ
④ガスシール材質
  ドライシール仕様：材質ＦＰＭ
⑤Ｏ－リング材質
  Ｅ：ＥＰＤＭ  Ｄ：ＦＰＭ（ダイエル）
⑥モータの使用周波数
  ５：５０Ｈｚ  ６：６０Ｈｚ
⑦比重限界
  １：比重１．１
⑧特型カテゴリー
  記号なし：標準型  Ｖ：モータ異電圧  Ｘ：特殊仕様  その他：弊社規定による
 形 式 吸込口径 吐出口径
２０Ｙ０ＶＫ１ ２５Ａ ２０Ａ
- 6 -
仕 様
型  式
口  径 モータ出力 標準性能 周波数 概 算
吸込×吐出 kＷ ｍ－Ｌ／ｍｉｎ Ｈｚ 重量kg
20Y0VK1-CP-DE51 25A×20A 0.2 4－60 50 15
20Y0VK1-CP-DE61 25A×20A 0.2 4－60 60 15
20Y0VK1-CP-DD51 25A×20A 0.2 4－60 50 15
20Y0VK1-CP-DD61 25A×20A 0.2 4－60 60 15
注）表中の標準性能は清水（比重１．０）・２０℃での性能です。高比重液及び高粘度液、高温液の場合は
性能が変化致しますのでご注意下さい。
注）使用液の温度上限は 清水において７0℃以下 下限は0℃以上です。
  酸、アルカリ等の高温液はポンプ構成部品に対して、腐食性を増大させますので、弊社に御確認下さい。
注）ポンプ運転時の最低必要流量 ： 10L／min
- 7 -
寸法及び部品構成 （モータ寸法は屋外型・防滴カバーなし）
Rc1
Rc3/4
液面上限
ケーブルグランド
液面下限
No. 部品名称 数量 材質 備考
1 モータ 1 FC 他
2 六角ボルト (Ｍ8×25） 4 SUS304 座金付
3 シールケース 1 PP
4 カウンターフェースリング 1 アルミナセラミックス
5 O-リング （カウンターフェースリング用） 1 EPDM/FPM G75
6 ドライシール 1 FPM ドライシール 25
7 コネクティングパイプ 1 CFR・PP
8 インペラ 1 CFR・PP
9-1 六角ボルト （M8×35） 5 SUS304 座金付
9-2 六角ボルト （M8×50） 1 SUS304 座金付
10 O-リング （ケーシング用） 1 EPDM/FPM G115
11 六角ナット （Ｍ8） 6 SUS304 座金・バネ座金付
12 O-リング （インペラ用） 1 EPDM/FPM P12
13 ケーシング 1 CFR・PP
14 サドル 1 PVC
15 六角ボルト （Ｍ5×15） 2 SUS304 座金付
16 六角ナット （Ｍ5） 2 SUS304
- 8 -
据付・配管時の注意点
１、ポンプの据付レベルと吸込槽の液面レベルの説明